Annotatie GOR propositie

Advies

* Monitor naar een ramp is belangrijk en dat onderstrepen wij. Zeker ook voor COVID-19

¢ Corona pandemie is uniek, omdat de ramp en de bestrijding van de ramp onderdeel is van
de monitor. Daarom graag in een breder (evaluatie) kader plaatsen: We hebben als
overheid (en dat is veel meer dan alleen VWS), hele ingrijpende maatregelen genomen.
We hebben als overheid daarom ook de verantwoordelijkheid om te kijken wat deze
maatregelen met mensen doen, cok met hun gezondheid. Dit vraagt bredere afstemming
dan VWS/PG.

o Het stuk is nog niet gewisseld met PDC-19 (en VGP, MEVA) en lijkt ons om eerste
instantie ook voor DG COVID-19.

o Stuk is niet gewisseld, omdat de onderzoekers donderdag voorstelden eerst het
stuk aan te passen en het dan pas te verspreiden. Nadien hebben ze geéscaleerd
zonder overleg en toelichting.

o Zaken hierboven hadden al geregeld kunnen zijn als afstemming in de
zomermaanden was gestart.

¢ Propositie heeft duidelijke aansturing nodig en zijn we nog niet gerust op

o Consortium uitbreiden met Trimbos en CBS. Het is een brede ramp en werkt door
in de hele samenleving, dat vraagt ook om duidelijke samenwerking

o Consortium onder leiding van RIVM. Duidelijkheid hebben over wie voorzit en de
codrdinatie heeft en toeziet op consistentie in de uitvoering

o VWS doet niet de aansturing, maar wil wel dat zaken vooraf goed geregeld zijn

e Monitor levert volgens propositie informatie op voor gemeenten, gemeenten ook financieel

commitment en in iilkk yitspreken over het voorstel. Dit in reactie op het feit dat de
hele rekening van u eenzijdig bij VWS ligt.

¢ Datum van half nov = sluiting subsidieplein - is een illusie; ook als we geld zou hebben,
want dan zouden we iemand vrij moeten maken, die alleen dit doet en alle andere zaken
deprioriteren.

AWM an een dergelijke propositie op de COVID-19 lijst van VWS/DG-COVID? En indien dat zo
IS, per wanneer zou dat dan kunnen?

Toelichting

- Bij eerdere rampen zijn ook monitors gemaakt met een langer beloop
- Eenramp als covid die heel lang loopt, is nieuw.

(YISl 5.1.2¢

van: IEEN, IE. (@E) <BEEMominvws.n>

Verzonden: maandag 9 november 2020 10:05

Aan: IBEN OB (BXED) <HEEXEDEM o minvws.ni>; IEEEDN, §. (EEEDY)
<M ominvws.nl>; EE, B (BED) <EEDeminvws.nl>

Onderwerp: RE: Overleg GOR propositie - terugkoppeling
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van: IEEEN, 0. (EEE) <JNEEZNN G minvws.nl>

Verzonden: maandag 9 november 2020 10:04

Aan: [BEEN . (ERED)) <BEEETMGminvws.ni>; BEEE, BB (5122 )]
<EE@minvws.nl>; IEEN B (EEED) <BEEEominvws.nl>

Onderwerp: RE: Overleg GOR propositie - terugkoppeling

1k hebﬂvreagd 1 samenvattende mail en advies voor jou te maken voor het overleg met
Hugo nmiddag. Krijg je zo

van:  HEA . (BHED) <IEEEH@minvws.nl>

Verzonden: maandag 9 november 2020 09:11

Aan: B IE. BRI BB BED) BBl ominvws.nl>; IR, B GEEX)
<BIEEECIM @ minvws.nl>

Onderwerp: RE: Overleg GOR propositie - terugkoppeling

Ik zou adviseren om het voorstel in een breder kader te plaatsten, zodat er ook een brede
gedeeltelijk verantwoordelijkheid ontstaat.

Ik zou het in het kader van de evaluatie van de genomen maatregelen plaatsen. We hebben als
overheid (en dat is veel meer dan alleen VWS), hele ingrijpende maatregelen genomen. We

hebben als overheid daarom ook de verantwoordelijkheid om te kijken wat deze maatregelen met
mensen doen, ook met hun gezondheid. En daar past dit voorstel (met een nieuwe oplegger die dit

punt benadrukt) prima in. En dan DG Covid bij JenV agenderen.
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Departementaal Crisiscentrum VWS |

Directie Publieke Gezondheid | Afdeling Crisisbeheersing en Infectieziekten |

Van: , . ) <mc-2minvws.nl>

Verzonden: zondag 8 november 2020 17:20

Aan: BEEE, 38 (E BB (D) <JENERcminwis.ni>; NN, B (DD
JCAE o minvus. o

minvws.nl>

5.1.5

Hoi allen
Dank.

Ik begreep dan els een afspraak willen en dat deze nu gepland staat voor 5 uur op
maandag.

Ik hebevraagd aan jullie nog wat extra input daarvoor te vragen.
Eigen heb ik gewoon het nieuwe stuk nodig als ik onderstaande lees.

Daarnaast is me uit onderstaande nog niet duidelijk wat nu de uitkomst van de governance
discussie is.

Kunnen jullie aangeven wat daarover gezegd is?

-

)

Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport |
Pamassusplein 5| Postbus 20350 2500 EJ Den Haag |

o ST

= minvws.nl

van: BES, BB (EBER) <EEE@minvws.nl>

Verzonden: donderdag 5 november 2020 20:37
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Onderwerp: RE: Overleg GOR propositie - terugkoppeling

Vanmiddag hebbemjn ik gesproken met de opstellers van het stuk o.a. vertegenwoordigers

van Nivel, RIVM en OR.

Hieronder kort wat we hebben meegegeven. We hebben onze punten gemaakt, maar ook
meegedacht hoe ze verder kunnen:

- mubsidie verzoek aan VWS is erg hoog; goed dat er inhoudelijk draagvlak is bij
dat zou ook zichtbaar mogen worden in een financiéle bijdrage

- Zijn er monitors die worden voorgesteld, die niet nodig zijn (need-to-know / nice-to-
know), dat kan het “goedkoper” maken

- In het consortium Trimbos en CBS opnemen

- Maak van het huidige stuk een bijlage en een nieuwe oplegger waarin je duidelijker uitlegt,
waarom (why) dit nodig is en wat we hierover weten van andere rampen als Bijlmer en
Enschede.

- Verbreed de why zo, dat het niet alleen gaat over "VWS/PG"” maar dat je het rijksbrede
covid DG kan benaderen

- Inzichtelijk maken wat het tijdpad is en wat niet meer kan als onderzoek niet of later wordt
opgestart

Onze overleg partners lieten weten hiermee aan de gang te gaan.

We verwachten dat zij het stuk zullen aanpassen en ons opnieuw zal toezenden. Die versie kunnen
wij delen met bijv. VGP, PDC-19 en DMO en ZonMw. Verder kunnen we hen helpen om iemand te
vinden bij DG CQVID.

Kortom wordt vervolgd.

insdag 3 november 2020 21:44

B SEERominvws.ni>; IEEEN, 52, 5

>

<BEEED @ minvws.nl
CC: , I ) <mgu)minvws.nl>

Onderwerp: RE: Overleg GOR propositie

Hoi



De discussie donderdag zou idd moeten gaan over de governance.

Idee was dat de coordinatie bij rivm ligt, maar in gesprek met bleek dat die daar
tegenaan hikken. Er kan best wat anders uitkomen, maar waar en ik tegenaan hikken is dat

wij operationele aansturing gaan doe n echt niet bij ons liggen. Wij willen een
bijdrage leveren maar het werd opee
Opdrachten kunnen toch maar to

Nu ja. We gaan zlleen in zee als er iets goeds ligt en de governance is duidelijk. Dan kan zijn dat
er later gestart wordt, maar dat is even niet aan ons te wijten.

Nicole en margje waren bij bespreking metm mocht je nog meer willen weten

T

5120] 5120 .28

Ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport |

Pamassusplein 5| Postbus 20350 2500 EJ Den Haag |

al - I

= minvws.nl

Verzonden: dinsdag 3 november 2020 11:39

Aan: IECN, OB (EEEEY) <IERENM o nvas.>; ST, BN, (EXED)
<BEESECIM @ minvws.nl>

cc: BEN, | (BE) <IN ominvws.nl>

Onderwerp: FW: Overleg GOR propositie

Men ik spreken komende donderdagmiddag met GGD GHOR en Nivel. Zij hebben de druk een
e

etje opgevoerd omdat de subsidiepoort van VWS ergens deze maand sluit. (heb ik gelukkig niet
zoveel verstand van, omdat ik tot nu toe altijd werk met opdrachten).

In onderstaande mail heb ik al een winstwaarschuwing gegeven. Om een subsidieverzoek te
kunnen beoordelen heb ik meer nodig dan wat er nu ligt. En ik wil daar ook geen toezegging over
gaan doen donderdag. Het kan zijn dat het dan weer bij jullie terugkomt via de top van de GGD
GHOR.
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Uit eerdere mail vanmegreep ik, daeen opdracht wil geven. Al thans dat VWS niet
de opdrachtgever is. HeD Ik dat goed begrepen en zit hier nog ruimte? Weet niet of het mogelijk is,
maar we kunnen misschien ook getrapt opdrachtgever zijn, via bijv RIVM en Zonmw.

van: [, E. [ED (N (ENERD)

Verzonden: dinsdag 3 november 2020 11:31

Aan: IBEEDNR. EXEDY IEEEDN < oo dghor.ni>; IEERN, . (EEEDY)

CC: |

: @ggd.amsterdam.nl>
Onderwerp: RE: Overleg GOR™PTOP0

Allen,

R ed ankt voor de uitnhodiging en de voorgestelde agenda hieronder. Heb je voor mij ook nog
geereatete versie van het stuk dat ter bespreking voorligt.

Verder valt mij op dat een aantal partijen niet aangesloten is bij dit overleg. Dan denk ik aan de
volgende partijen: CBS, Trimbos en ZonMw. Deze laatste partij noem ik, omdat in een concept
versie die ik eerder heb gelezen begreep dat o.a. het doel is om overlap van uitvragen te
voorkomen. In het COVID-19 onderzoeksprogramma, aandachtspunt 3, is dit inderdaad iets wat
speelt. Om die reden hebben we als VWS de opdracht gegeven om een kennisintegratie rapport te
publiceren door RIVM/ZonMw. Dit gebeurd momenteel in een 6 wekelijkse cyclus.

Verder zou ik graag horen wat de terugvaloptie is als de subsidiepoort tijdelijk dicht is in 2020. In
jan 2021 is deze ‘gewoon’ weer open.

----- Qorspronkelijke afspraak-----

Verzonden: maandag 2 november 2020 10:47

aan: IEECH, ERED) AR B2 BE3 0. 02 02 (BE): BEX, | (BB BE] RN,
- 5z )

cc: IEE @ rivn.nl; Claudia Verhagen

Onderwerp: Overleg GOR propositie

Tijd: donderdag 5 november 2020 13:30-14:30 (UTC+01:00) Amsterdam, Berlijn, Bern, Rome,
Stockholm, Wenen.

Locatie: Microsoft Teams-vergadering

Woensdag blijkt geen optie. Daarom een tweede tijdstip op donderdag. Ik hoop vandaag het
definitieve tijdstip te kunnen melden.

Vriendelijke groet,
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Beste collega’s,

Uit het gesprek tussen en lijkt dat we nog een aantal plooien recht
moeten strijken. Het is erg handig, zeker gezien de krappe timing voor het indienen van subsidie-
termijnen, eerst gezamenlijk overleg te voeren, zodat we de subsidieprocedure zo *smooth’
mogelijk kunnen doorlopen.

Vandaar dit vergaderverzoek op zo korte termijn. Belangrijk is daunnen en dat
wij ons eromheen plooien, omdat we ook elkaar kunnen vertegenwoordigen.

Voor de zekerheid verstuur ik meteen twee data en kies die waar de meeste en ten minst
enunnen.

Agendapunten GOR propositie:

¢ Subsidiebedrag
¢ Gezamenlijkheid van indienende partijen
¢ Governance (positie VWS /VNG in stuurgroep)

Hoop dat een van de voorgestelde dat lukt, zodat we volgende week zo snel mogelijk na het
overleg de puntjes op de i zetten en het formele proces ingaan.

mms jullie beide momenten niet kunnen, willen jullie dan een tijdstip aangeven
dat jullie beiden kunnen, dan plooien wij de rest eromheen.

Vriendelijke groeten,

Ya/</0)
VG/H/OIRY

NEDERLAND

Zwarte Woud 2 E-mail: [IIESECSM @ggdghor.n|

3524 S] Utrecht Website: www.ggdghor.nl

Mobiel: 06 nwe2|g

De uitbraak van het nieuwe Coronavirus vraagt dat ook het Actiecentrum GHOR, in lijn met de
maatregelen van de Rijksoverheid, zoveel mogelijk thuiswerkt. Specifieke vragen aan het

Actiec GHOR kunt u stellen via het algemene e-mailadres van het Landelijk Actiecentrum
GHOR%QQQM. Verder kunt u mij goed bereiken via e-mail of via mijn mobiele telefoon.



